MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1467/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MO. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801 -300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Em 13 de outubro de 2020.

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0845/2020, de autoria do Vereador PAULO LANDIM, encaminhamos a

inclusa cópia das informações prestadas pelo Senhor Gerente de Projetos, Educação de

Trânsito e Transporte Alternativo da Coordenadoria Executiva de Mobilidade Urbana.

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de no stima e consideração.

WLG I 044.393/2020)
i

Ao

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COORDENADORIA DE MOBILIDADE URBANA

Rua São Bento, 840- Centro- CEP 14801 -90 1
Fone:(l6)3301 -5000

Arquiteto Nilson Roberto de Barros Carneiro
Coordenador de Mobilidade Urbana

. . . ... ... ~.

- Em resposta ao requerimento do Vereador Paulo Landim , em relação à Coordenadoria de
Mobilidade Urbana temos a informar:

- Até o ano de 2012, não eram elaborados termos de compromisso específicos para o pgt.
Quando era detectada a necessidade de implantação de infra estrutura, havia a elaboração de
um termo geral pelas Secretarias de Desenvolvimento Urbano e/ou Habitação.

- Após 2012, no segundo mandato do Prefeito Marcelo Barbieri, iniciou-se o procedimento de
todo empreendimento classificado pelo Plano Diretor como necessária a apresentação de
Relatório de Impacto de Trânsito foram elaborados termos de compromisso que indicavam a
implantação de medidas para mitigação.

- Em consulta aos projetos aprovados neste período, 2013 - 2016, realizada pela Secretaria
de Desenvolvimento Urbano, na grande maioria deles não há cópia dos referidos termos de
compromisso, assim como os documentos que comprovem a execução das medidas
mitigatórias.

\ ;

\'.;,/
J, 13/10/2020

Milton· .. ,Domingues Junior
Gerente de Projetos, Educação de Trânsito e Transporte Alternativo